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BÁO CÁO 

 Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,  

quốc phòng - an ninh tháng 3 và Quý I/2024, phương hướng, 

nhiệm vụ trọng tâm tháng 4 và Quý II/2024 
       

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH 

THÁNG 3 VÀ QUÝ I NĂM 2024. 

Dưới sự lãnh đạo của Ban Thường vụ Thành ủy, sự giám sát chặt chẽ của 

Hội đồng nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố đã chỉ đạo quyết liệt 

trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương, trong công tác phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo an sinh xã hội trên địa 

bàn. Kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa 

bàn thành phố tháng 3 và Quý I năm 2024 có nhiều chuyển biến theo chiều 

hướng tích cực và đạt được những kết quả nhất định. 

1. Phát triển các ngành kinh tế. 

1.1. Nông, lâm nghiệp, thủy sản:  

Tổng diện tích các loại cây trồng đến cuối quý I/2024 là 15.135 ha, đạt 

61,98%KH và bằng 103,4% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó, diện tích gieo 

trồng vụ Đông - Xuân năm 2023-2024 đến tháng 3/2024 là 3.093ha/3.300ha đạt 

93,74% so với KH và đạt 112,94 % so với cùng kỳ năm ngoái; Diện tích cây lâu 

năm 12.042 ha, đạt 96,74% so với Kế hoạch và 101,18% so với cùng kỳ năm 

ngoái. Hiện nay, lúa vụ Đông-Xuân 2023-2024 đang giai đoạn sinh trưởng, làm 

đòng; ngô rau đang trong giai đoạn sinh trưởng, cây ăn quả trong giai đoạn nuôi 

trái, mía đang thu hoạch. Tình hình sâu bệnh trên cây trồng xuất hiện rải rác 

như: bọ trĩ, sâu cuốn lá, sâu keo, rệp sáp,...Thành phố đang chỉ đạo tăng cường 

thực hiện công tác dự tính, dự báo các loại sâu bệnh trên cây trồng; kiểm tra tình 

hình bệnh hại và hướng dẫn nhân dân biện pháp phòng trừ nhằm hạn chế lây lan 

và ảnh hưởng đến năng suất cây trồng. 

Chăn nuôi tương đối ổn định, không có dịch bệnh truyền nhiễm nguy 

hiểm xảy ra trên gia súc, gia cầm. Tổng đàn gia súc hiện có 70.885 con, đạt 

95,29%KH; tổng đàn gia cầm 470.000 con, đạt 93,44%KH; sản lượng thủy sản 

khoảng 77,4 tấn, đạt 19%KH.  

(Chi tiết tại phụ lục số 01 kèm theo) 

Thành phố tiếp tục triển khai thực hiện Đề án chăn nuôi trên địa bàn xã 

Đăk Rơ Wa năm 2024; ngoài ra thành phố tiếp tục chỉ đạo xây dựng và triển 

khai thực hiện Phương án Phát triển chăn nuôi gà thuần chủng địa phương gắn 

với xây dựng thương hiệu sản phẩm trên địa bàn xã Kroong, Ngok Bay giai 
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đoạn 2023 - 20251. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ vào sản 

xuất, thường xuyên kiểm tra tình hình thực hiện các mô hình, Dự án đã được 

triển khai trong năm 2022, 2023. Thực hiện hoàn thiện Danh mục nhiệm vụ ứng 

dụng, chuyển giao khoa học và công nghệ thực hiện trong năm 2024 trên địa bàn 

thành phố2. Đồng thời thông tin về các hội thi, giải thưởng, chương trình sáng 

tạo kỹ thuật để các cơ quan, đơn vị, tổ chức cá nhân biết tham gia3. 

Thường xuyên phối hợp Ban quản lý khai thác các công trình thủy lợi tỉnh 

Kon Tum kiểm tra tình hình tích nước của các hồ chứa công trình thủy lợi trên 

địa bàn thành phố; nạo vét kênh mương, điều tiết nước hợp lý phục vụ tốt cho 

công tác tưới tiêu vụ Đông xuân 2023-2024.  

Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tiếp tục được quan tâm triển 

khai thực hiện. Tiếp tục tuyên truyền và đăng ký ý tưởng, sản phẩm tham gia dự 

thi Chương trình OCOP năm 20244. Trong quý I/2024 đã ban hành Quyết định 

phê duyệt kết quả đánh giá và cấp Giấy chứng nhận các sản phẩm OCOP đạt ba 

(03) sao thành phố Kon Tum năm 2023 (đợt 2) cho 06 sản phẩm của 04 chủ thể5. 

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch Phát triển lâm nghiệp bền vững 

đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030” trên địa bàn thành phố Kon Tum, 

Thành phố chỉ đạo các địa phương triển khai Kế hoạch trồng rừng năm 2024 

theo Kế hoạch6; đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, đặc biệt đối với chu kỳ 

sinh trưởng phát triển của diện tích rừng đã được trồng và thực hiện Phương án 

giao đất, giao rừng theo kế hoạch đã đề ra. Tiếp tục tăng cường chỉ đạo công tác 

phát triển rừng, quản lý, bảo vệ rừng hiệu quả7; công tác phối hợp quản lý, bảo 

vệ rừng, vùng rừng giáp ranh được duy trì thực hiện. Chỉ đạo UBND các xã tăng 

cường công tác phòng cháy chữa cháy rừng trong cao điểm mùa khô đồng thời 

hướng dẫn các cộng đồng dân cư, hộ gia đình, cá nhân chủ động triển khai thực 

hiện có hiệu quả Phương án PCCCR mùa khô 2023-2024, kịp thời tổ chức cắm 

các biển báo cấm lửa, bảo vệ rừng và phòng chống cháy rừng, nhất là đối với 

diện tích rừng trồng năm 2021, 2022, 20238. Trong quý, trên địa bàn thành phố 

xảy ra 01 vụ cháy rừng9 và 02 vụ vi phạm hành chính về tàng trữ lâm sản trái 

                                           
1. Tại Phương án số 01,02/PA-UBND ngày 23 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố. 
2. Gồm 02 nhiệm vụ: Ứng dụng tiến bộ kỹ thuật xây dựng mô hình nuôi cá lồng bè trên lòng hồ thủy điện Yaly, xã Ia 

Chim, thành phố Kon Tum và Ứng dụng tiến bộ kỹ thuật xây dựng Mô hình trồng sầu riêng MongThong theo hướng hữu cơ 

trên địa bàn thành phố Kon Tum. 
3. Gồm: Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Kon Tum về việc ban hành Thể lệ Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Kon Tum lần thứ 

XI (năm 2024-2025); Giải thưởng chất lượng  Quốc gia năm 2024; Chương trình phát triển thị trường khoa học và công nghệ 

quốc gia đến năm 2030. 
4. Theo Kế hoạch số 718/KH-UBND ngày 02/3/2024. 
5. Tại Quyết định số 150/QĐ-UBND ngày 16/01/2024 của UBND thành phố. 
6. Văn bản số 895/UBND-KTN ngày 16/3/2023; Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 28/3/2023 của UBND thành phố. 
7.Trong quý I, tổ chức triển khai rà soát diện tích đất chưa có rừng quy hoạch cho phòng hộ, sản xuất do UBND xã đang 

quản lý để phục vụ trồng rừng thay thế theo chỉ đạo tại Văn bản số 180/SNN-CCKL, ngày 16/01/2024 của Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn; Hạt Kiểm lâm phối hợp các xã, phường tổ chức được 22 cuộc tuần tra, kiểm tra ngăn chặn vi phạm 

Luật Lâm nghiệp với 128 lượt người tham gia;  
8. Trong tháng UBND xã Ia Chim, Đắk Rơ Wa và Chư Hreng đã triển khai thực hiện cắm biển báo bảo vệ rừng và cảnh 

báo phòng chống cháy rừng tại khu vực rừng trồng năm 2021, 2022; đồng thời tiếp tục sản ủi đường ranh cản lửa khu vực 

rừng trồng các năm. 
9. Tại khu vực có tọa độ: X:556991, Y: 1578408 thuộc khoảnh 13, tiểu khu 568 địa bàn xã Chư Hreng, thành phố Kon 

Tum (Vào lúc 14 giờ 30 phút ngày 07 tháng 3 năm 2024). Qua kiểm tra, xác minh nguyên nhân cháy: do cháy lan từ địa bàn 

tỉnh Gia Lai cháy sang, không xác định đối tượng.UBND thành phố đã chỉ đạo UBND xã Chư Hreng nói chung, UBND các 

xã có rừng nói chung tích cực tuyên truyền, thông tin dự báo cấp cháy rừng, vận động người dân tích cực tham gia quản lý, 
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pháp luật tại khu vực làng nghề H’nor, phường Lê Lợi, thành phố Kon Tum10, vi 

phạm quy định về quản lý hồ sơ lâm sản trong vận chuyển, mua bán (đã chấp 

hành nộp phạt 0,75 triệu đồng). Đồng thời xử phạt vi phạm hành chính11 với 

hành vi phá rừng trái pháp luật với diện tích 896 m2 rừng tự nhiên, chức năng sản 

xuất với số tiền 11 triệu đồng (hiện nay đối tượng chưa chấp hành nộp phạt).  

1.2. Công nghiệp - Xây dựng: 

Hoạt động công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp cơ bản vẫn duy trì sản xuất 

ổn định, được tập trung đẩy mạnh sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. 

Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng quí I/2024 khoảng 887 tỷ đồng, đạt 

21,1%KH và bằng 101,4% so với cùng kỳ năm 2023. 

Thành phố tăng cường công tác kiểm tra hoạt động sản xuất, kinh doanh 

và công tác phòng, chống cháy nổ tại các cụm CN-TTCN trên địa bàn thành 

phố. Đồng thời tiếp tục triển khai công tác đầu tư phát triển Cụm công nghiệp 

mới tại phường Ngô Mây và xã Đăk Cấm, thành phố Kon Tum (dọc tuyến tránh 

đường Hồ Chí Minh) với diện tích lập quy hoạch khoảng 62,6ha theo Quyết 

định phê duyệt12. 

Tiếp tục duy trì vận hành Lò giết mổ gia súc tập trung trên địa bàn thành 

phố Kon Tum, đồng thời tăng cường công tác tuyên tuyền, vận động các hộ dân 

vào lò giết mổ tập trung thành phố để lò giết mổ hoạt động hiệu quả. 

1.3. Thương mại - Dịch vụ: 

Hoạt động kinh doanh thương mại, dịch vụ trên địa bàn thành phố trong 

kỳ diễn ra sôi động, nhất là các hoạt động dịch vụ, du lịch trong dịp Tết Nguyên 

đán Giáp Thìn 2024. Tổng mức lưu chuyển hàng hoá bán lẻ và doanh thu dịch 

vụ trong quý khoảng 4.653 tỷ đồng, đạt 21,2%KH, bằng 98% so với cùng kỳ 

năm 2023. Hoạt động vận tải hành khách được tăng cường, nhu cầu đi lại của 

người dân trước, trong và sau dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn tăng cao. Các hoạt 

động kinh doanh mua bán diễn ra sôi động hơn. Nguồn hàng hóa, đặc biệt là 

hàng hóa tiêu dùng, các sản phẩm thiết yếu như: thực phẩm, thịt, rau, củ, quả, 

bánh kẹo, thiết bị điện tử, điện dân dụng,...trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 

năm 2024 dồi dào, đa dạng về chủng loại, mẫu mã đáp ứng nhu cầu mua sắm 

của người dân trong dịp Tết Nguyên đán; chưa phát hiện tình trạng đầu cơ, găm 

hàng, tăng giá bất hợp lý gây ảnh hưởng quyền lợi người tiêu dùng, gây mất cân 

đối cung cầu hàng hóa trên địa bàn thành phố. 

Ủy ban nhân dân thành phố thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành đấu tranh 

chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và bảo vệ quyền lợi người tiêu 

                                                                                                                                    
bảo vệ rừng, chấp hành tốt các quy định của pháp luật về quản lý, bảo vệ rừng. Chỉ đạo Hạt Kiểm lâm thành phố tăng cường 

cử lực lượng tuần tra, kiểm soát phòng cháy chữa cháy rừng. 
10. Khối lượng: 2,746 m3 gỗ tròn; chủng loại: Dầu, Sao; tại thời điểm phát hiện vi phạm chưa xác định được đối tượng vi 

phạm hoặc người quản lý, chủ sở hữu hợp pháp của số tang vật trên. Hạt Kiểm lâm thành phố đã lập hồ sơ tiếp tục tiến hành 

điều tra, xác minh xác định đối vi phạm để xử lý theo quy định. 
11. Đối với Rơ Châm Mriuh; sinh năm 1975; số CCCD: 064075000989; HKTT: Làng Tum, xã Yaly, huyện Sa Thầy, tỉnh 

Kon Tum;  
12. Quyết định số 27/QĐ-UBND ngày 17/01/2022 của UBND tỉnh về việc thành lập Cụm công nghiệp - Tiểu thủ công 

nghiệp phường Ngô Mây và xã Đăk Cấm, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum. 
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dùng trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 202413, xây dựng Kế hoạch14 tổ 

chức kiểm tra liên ngành từ ngày 22/01/2024 đến ngày 22/02/2024. Kết quả: tới 

thời điểm báo cáo, Đoàn Kiểm tra liên ngành đã kiểm tra 30 cơ sở sản xuất, kinh 

doanh trên địa bàn. Qua kiểm tra, cơ bản các cơ sở hoạt động sản xuất, kinh 

doanh đều cơ bản chấp hành các quy định của pháp luật (đảm bảo các điều kiện, 

tiêu chuẩn về sản xuất, kinh doanh; không kinh doanh các mặt hàng cấm, hàng 

lậu, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng giả, kém chất lượng,...); một số đơn 

vị chưa niêm yết đầy đủ giá các mặt hàng, một số mặt hàng nhập ngoại không có 

nhãn phụ đã hướng dẫn nhắc nhở khắc phục. 

Tiếp tục hướng dẫn Ban quản lý chợ và UBND các xã, phường tăng 

cường công tác quản lý các hoạt động buôn bán tại các chợ, chợ đầu mối trên địa 

bàn thành phố trong và sau dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.  

Tiếp tục rà soát các nội dung triển khai thực hiện đề án xây dựng làng du 

lịch cộng đồng Plei Weh, xã Ia Chim giai đoạn 2023-2025; định hướng đến 

203015. Hỗ trợ hướng dẫn các điểm du lịch, làng du lịch cộng đồng trên địa bàn, 

các doanh nghiệp du lịch, cơ sở lưu trú, công ty lữ hành…tăng cường xây dựng 

các sản phẩm du lịch đặc sắc, hấp dẫn, phù hợp với lịch sử văn hóa của vùng đất 

và con người Kon Tum để tập trung khai thác trong dịp Tết nguyên đán Giáp 

Thìn 2024. Ngoài các điểm du lịch đã được công nhận, một số điểm trải nghiệm 

mới trên địa bàn thành phố đã thu hút đông đảo khách du lịch chọn đến trải 

nghiệm16.  Bên cạnh việc tổ chức tốt các hoạt động khai thác du lịch trên địa 

bàn, trong dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024, các cơ sở lưu trú trên địa bàn và 

các doanh nghiệp du lịch của thành phố cũng đã có sự kết nối chặt chẽ với các 

điểm du lịch trọng điểm trong tỉnh như: huyện Kon Plong, huyện Ngọc Hồi, 

huyện Ia HDrai…để tổ chức các tour du lịch nội tỉnh; kết nối với các đơn vị 

ngoài tỉnh để tổ chức các tour dài ngày từ 3 đến 5 ngày cho các tour liên tỉnh17. 

Trong 03 tháng đầu năm có khoảng 180.000 lượt khách đến tham quan, trải 

nghiệm, đạt 40% KH và 83,87% so với cùng kỳ năm 2023. 

1.4. Thu, chi ngân sách: 

Tổng thu NSNN tại địa bàn thực hiện quý I/2024 (đến 15/3/2024) là 

308.544 triệu đồng, đạt 10,31% dự toán tỉnh và dự toán HĐND thành phố quyết 

định, bằng 91,4% so với cùng kỳ năm 2023. Trong đó, thu NSNN phần thu phân 

cấp cho thành phố đảm nhận thực hiện quý I/2024 là 69.309 triệu đồng, đạt 

11,49% dự toán tỉnh giao, đạt 11,47% dự toán HĐND thành phố quyết định.   

                                           
13. Quyết định số 158/QĐ-UBND ngày 18/01/2024 của UBND thành phố KonTum về việc thành lập Đoàn Kiểm tra liên 

ngành đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và bảo vệ người tiêu dùng trước, trong và sau Tết Dương 

Lịch, Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 
14. Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 04/01/2024 của UBND thành phố. 
15. Trong tháng xác định các danh mục phối hợp giữa thành phố với xã Ia Chim về: các địa điểm được hỗ trợ hoàn thiện 

hạ tầng du lịch, sản phẩm du lịch, các đối tượng tham gia hoạt động cung ứng dịch vụ du lịch (bao gồm cả hộ kinh doanh cá 

thể và các tổ dịch vụ tại cộng đồng..) để đảm bảo việc triển khai thực hiện các nội dung theo lộ trình kế hoạch đề ra, góp phần 

hoàn thành các chỉ tiêu của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Kon Tum lần thứ XII và kế hoạch phát triển du lịch thành 

phố Kon Tum giai đoạn 2021-2025 của UBND thành phố 
16. Như: Cà phê Chất Garden tại xã Đăk Cấm, Country Coffee tại xã Hòa Bình, lòng hồ thủy điện Ya Ly, xã Ia Chim…  
17. Trong dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 thành phố Kon Tum kết nối xây dựng được 4 tour nội tỉnh và 5 tour liên tỉnh, 

03 tour Quốc tế cơ bản đáp ứng được nhu cầu du lịch cho người dân tại địa phương, cũng như khách du lịch đến địa phương. 
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Thu NSNN từ nguồn sử dụng đất bao gồm cả nguồn thu từ các dự án khai 

thác quỹ đất (phần nhiệm vụ thu của thành phố) thực hiện đến ngày 15/3/2024 là 

8.720 triệu đồng, đạt 2,9% dự toán tỉnh giao và dự toán Hội đồng nhân dân 

thành phố quyết định.  

 Sau khi loại trừ tiền sử dụng đất, thu NSNN (phần nhiệm vụ thu của 

thành phố) thực hiện đến ngày 15/3/2024 là 60.589 triệu đồng, đạt 20% dự toán 

tỉnh giao, đạt 19,9% dự toán HĐND thành phố quyết định, bằng 98,61% cùng 

kỳ năm 2023. 

Tổng thu ngân sách địa phương thực hiện đến ngày 15/3/2024 là 226.744 

triệu đồng, đạt 20,1% dự toán tỉnh giao và dự toán HĐND thành phố quyết định, 

bằng 77,16% cùng kỳ năm 2023. 

Tổng chi ngân sách địa phương thực hiện đến ngày 15/3/2024 là 283.533 

triệu đồng, đạt 27,25% dự toán tỉnh giao, đạt 25,89% Nghị quyết HĐND thành 

phố quyết định, bằng 155,96% cùng kỳ năm 2023. 

 Tình hình nợ đọng thuế: Tổng số nợ đọng thuế tại thời điểm ngày 

29/02/2024 là: 51.911 triệu đồng. Trong đó: Nhóm nợ có khả năng thu: 45.390 

triệu đồng, bằng 7,5% so số dự toán thành phố giao thu năm 2024 

(45.390/604.165); Nợ khó thu: 6.520 triệu đồng; Nhóm nợ đang xử lý: không 

đồng. So thời điểm 31/12/2023: Tổng số nợ tăng 18.458 triệu đồng, tỷ lệ tăng 

55,2%. So thời điểm 31/01/2024: Tổng số nợ tăng 12.948 triệu đồng, tỷ lệ tăng 

33,2%. So cùng kỳ năm 2023: Tổng số nợ tăng 4.692 triệu đồng, tỷ lệ tăng 9,9%.  

(Chi tiết tại phụ lục số 02, 03 kèm theo) 

Công tác tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất: Ủy ban nhân dân thành phố 

tập trung chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh thực hiện các thủ tục theo quy định để tổ 

chức đấu giá các quỹ đất, trong đó tập trung thực hiện 03 dự án đã tổ chức đấu 

giá chuyển tiếp năm 2024 và quỹ đất dự án đã hoàn thiện hồ sơ, hạ tầng. Tuy 

nhiên, do những vướng mắc trong quá trình tổ chức xác định lại giá khởi điểm 

đấu giá quyền sử dụng đất chậm được các cấp, ngành hướng dẫn nên đến thời 

điểm hiện tại chưa hoàn thành các thủ tục để tổ chức để đấu giá quyền sử dụng 

đất theo quy định. Trong tháng, thành phố đã phê duyệt giá khởi điểm đấu giá 

quyền sử dụng đất dự án Khu thương mại dịch vụ kết hợp với đất ở Kinh doanh, 

xã Vinh Quang, thành phố Kon Tum18. Hiện nay, Trung tâm Phát triển quỹ đất 

đang tiến hành phối hợp tổ chức thực hiện cuộc đấu giá bán hồ sơ đấu giá theo 

quy định. 

Đối với công tác phối hợp lập thủ tục tổ chức đấu giá các cơ sở nhà, đất 

thuộc thành phố Kon Tum quản lý: Hiện nay, thành phố đang chỉ đạo đơn vị 

được giao trực tiếp quản lý, sử dụng nhà đất khẩn trương thực hiện rà soát, lựa 

chọn đơn vị có đủ điều kiện, năng lực, kinh nghiệm thực hiện dịch vụ đo, vẽ 

nhà, đất thuộc cơ sở nhà, đất bán đấu giá19, đồng thời chỉ đạo các cơ quan 

                                           
18. Tại Quyết định số 304/QĐ-UBND ngày 06/02/2024 của UBND thành phố với 24 thửa đất, tổng giá khởi điểm 24.315 

triệu đồng 
19. Tại các Văn bản số số 4498/UBND-TH ngày 25/10/2023; Văn bản số 5066/UBND-TH ngày 29/11/2023; Văn bản số 

639/UBND-TH ngày 21/02/2024 của UBND thành phố. 
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chuyên môn khẩn trương đẩy nhanh việc hoàn thiện các quy hoạch trên địa bàn 

thành phố để triển khai công tác đấu giá quyền sử dụng đất, tạo nguồn thu cho 

ngân sách năm 202420.  

1.5. Đầu tư phát triển, quản lý chỉnh trang đô thị: 

Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về phát triển đô thị thành phố Kon Tum, đã 

kịp thời phân bổ, giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024(21); chỉ đạo các đơn 

vị, địa phương triển khai thực hiện các nhiệm vụ kế hoạch ngay từ đầu năm. 

Tổng kế hoạch vốn (Nguồn phân cấp quyết toán tại thành phố) năm 2024 được 

giao là 423.777 triệu đồng. Giá trị giải ngân kế hoạch vốn đầu tư thực hiện quý 

I/2024 là 116.256 triệu đồng, đạt 27,4%KH, đạt 132,5% so với cùng kỳ năm 

2023 (Chi tiết tại phụ lục số 04 kèm theo) 

Tập trung chỉ đạo các đơn vị, địa phương phối hợp triển khai quyết liệt, 

đồng bộ các giải pháp để đẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng các 

công trình, dự án quan trọng trên địa bàn, nhất là các dự án đang dỡ dang, các 

công trình, dự án trọng điểm của tỉnh, thành phố22. Lũy kế từ đầu năm đến nay đã 

thực hiện chi trả BT, hỗ trợ GPMB với tổng số tiền 641,7 triệu đồng/01công trình. 

Công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng, an toàn giao thông tiếp 

tục được tăng cường thực hiện23. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ 

chức ra quân để kiểm tra để xử lý nghiêm các trường hợp kinh doanh, mua bán, 

để biển hiệu quảng cáo,... lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, gây cản trở giao thông 

mất mỹ quan đô thị tất cả các tuyến đường trên địa bàn thành phố; Bên cạnh đó, 

Ủy ban nhân dân thành phố đã kêu gọi các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hộ gia 

đình trên địa bàn thành phố cùng chung tay với thành phố thực hiện trang trí hoa 

Tết, đèn điện để tạo thêm không khí vui tươi, phấn khởi, văn minh và thêm phần 

làm đẹp, mỹ quan đô thị thành phố Kon Tum,... phục vụ Nhân dân đón Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn năm 202424. 

Đến nay, thành phố đã được Ủy ban nhân dân tỉnh Phê duyệt Đồ án điều 

chỉnh Quy hoạch chung thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum đến năm 204025, 

hiện cơ quan chuyên môn đang khẩn trương phối hợp với các đơn vị liên quan 

để hoàn thiện hồ sơ quy hoạch đồ án, tổ chức công bố Đồ án điều chỉnh Quy 

hoạch chung thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum đến năm 2040 theo quy định; 

                                           
20. Theo Văn bản số 1837/TB-VP ngày 19/3/2024 của Văn phòng UBND tỉnh. 
21. Quyết định số 2678/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND thành phố Kon Tum.  
22.  Cụ thể: Dự án Đường Trường Chinh (đoạn từ Phan Đình Phùng đến đường Đào Duy Từ - phạm vi cầu nối qua sông 

Đăk Bla) - Hợp phần 1; Dự án Đầu tư chỉnh trang đô thị, tạo quỹ đất để thực hiện quy hoạch Khu du lịch - Đô thị sinh thái 

nghỉ dưỡng kết hợp thể thao tại xã Đăk Rơ Wa; Dự án đường vào trụ sở các cơ quan thành phố, phường Duy Tân,…  
23. Quý I/2024, thành phố tiếp nhận và xử lý 92 hồ sơ cấp phép xây dựng công trình ; Tiếp nhận 01 hồ sơ vi phạm trật 

tự xây dựng (xây dựng công trình nhà ở sai nội dung giấy phép xây dựng) và ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành 

chính đối với 01 trường hợp vi phạm nêu trên với tổng số tiền17,5 triệu đồng (hiện đã chấp hành nộp phạt và hoàn tất thủ tục 

điều chỉnh giấy giấy theo quy định của pháp luật). 
24. Thành phố tổ chức tuyên truyền cho các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, các hộ gia đình tổng dọn vệ sinh môi trường, 

dọn, rửa vỉa hè dịp Tết Nguyên đán 2024; thay mới các cờ Tổ quốc đã cũ, rách và trang trí điện, hoa trước mỗi cơ quan, tổ 

chức, hộ gia đình. Thực hiện trang trí điện và hoa tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Cụ thể, trang trí hoa và mô hình trang 

trí tại 04 vòng xoay chính; trang trí trên vỉa hè các tuyến đường Bà Triệu, Trần Phú, Nguyễn Huệ và trong khuôn viên trụ sở 

các các cơ quan; trang trí cụm hoa xuân tại Quảng trường 16 tháng 3 với nhiều tiểu cảnh và mô hình linh vật trang trí mang 

bản sắc dân tộc Việt Nam kết hợp với các thảm hoa tươi nhiều màu sắc để phục người dân trên địa bàn thành phố và khách 

du lịch tham quan, chụp hình lưu niệm. 
25. Tại Quyết định số 69/QĐ-UBND ngày 08/02/2024. 
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Tổ chức lập, điều chỉnh chương trình phát triển đô thị, quy hoạch phân khu, quy 

hoạch chi tiết, thiết kế đô thị, quy hoạch nông thôn phù hợp với Quy hoạch 

chung  được  phê  duyệt. 

 1.6. Thu hút đầu tư; Phát triển doanh nghiệp, HTX: 

Thành phố tiếp tục hỗ trợ các nhà đầu tư trong công tác khảo sát, tìm hiểu 

cơ hội đầu tư; vận động, khuyến khích thành lập HTX. Chú trọng cải thiện môi 

trường đầu tư kinh doanh, nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư, thành phố đã ban 

hành các kế hoạch cụ thể hóa những nhiệm vụ, giải pháp nhằm cải thiện môi 

trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh; tổ chức gặp gỡ, đối thoại trực 

tiếp với các doanh nghiệp, nhà đầu tư, hợp tác xã, hỗ trợ các nhà đầu tư trong 

công tác khảo sát, tìm hiểu cơ hội đầu tư, thực hiện các thủ tục đầu tư, đăng ký 

kinh doanh26... và tiếp tục rà soát danh mục dự án thu hút đầu tư trên địa bàn 

thành phố giai đoạn 2021-2025 đủ điều kiện kêu gọi đầu tư.   

Từ đầu năm đến nay, Ủy ban nhân dân thành phố đã phối hợp tham gia 

góp ý gửi UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định về chủ trương dự án 

đầu tư, điều chỉnh dự án, rà soát thông tin dự án thu hút đầu tư của 09 dự án. 

Hiện nay đã có 02 dự án được cấp có thẩm quyền (Ban Quản lý Khu kinh tế 

tỉnh) chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư với tổng vốn 

đăng ký 21.048 triệu đồng27 và 01 dự án được chấp thuận điều chỉnh chủ trương 

đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư của dự án28. Đồng thời trong kỳ đã vận 

động, hướng dẫn, thành lập mới 01 Hợp tác xã, 152 hộ kinh doanh. Lũy kế đến 

nay trên địa bàn thành phố có 55 Hợp tác xã và 29 Tổ hợp tác đang hoạt động. 

1.7. Xây dựng nông thôn mới; quản lý tài nguyên; phòng, chống thiên 

tai, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu: 

a) Xây dựng nông thôn mới: Thành phố đã tổ chức ra quân đầu xuân Giáp 

Thìn năm 2024 trên địa bàn thành phố Kon Tum theo Kế hoạch29, kết quả đã huy 

động được 11.479 người tham gia các hoạt động ra quân đầu năm với tổng kinh 

phí thực hiện khoảng 1.321,32 triệu đồng (trong đó Ngân sách nhà nước 1.131,9 

triệu đồng, Nhân dân đóng góp 173,42 triệu đồng và doanh nghiệp và nguồn 

huy động khác 16 triệu đồng)30. Tổ chức ra quân kiểm tra, việc chấp hành Luật 

                                           
26. Theo Kế hoạch số 250/KH-UBND ngày 27 tháng 10 năm 2022 của UBND thành phố. Dự kiến Hội nghị gặp mặt, đối 

thoại diễn ra cuối tháng 3/2024. 
27. (1)dự án: Nhà máy sản xuất bê tông và chế biến vật liệu xây dựng Bảo Sơn và (2) dự án: Nhà máy gia công kính 

cường lực và sản xuất các cấu kiện sắt)  
28. Dự án Nhà máy sản xuất thực phẩm, thực phẩm từ dược liệu và thực phẩm từ tảo SPIRULINA công nghệ cao. 
29. Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 25/01/2024 của UBND thành phố.  
30. Cụ thể: Giao thông: 

+ Bê tông hóa 07 tuyến đường giao thông dài 974 m với tổng kinh phí thực hiện 970 triệu đồng (trong đó ngân sách nhà 

nước 891,7 triệu đồng, Nhân dân đóng góp 78,3 triệu đồng) với 669 nhân công tham gia làm đường. 

+ Sửa chữa, san gạt 18 tuyến đường giao thông, đường đi khu sản xuất dài 7.585m với 423 khối đất đá. Tổng kinh phí 

thực hiện 100,42 triệu đồng (trong đó ngân sách nhà nước 38,2 triệu đồng, Nhân dân đóng góp 50,42 triệu đồng, huy động 

doanh nghiệp hỗ trợ máy móc, đất đá san gạt sửa chữa mặt bằng với trị giá 11,8 triệu đồng) với 1.833 nhân công tham gia 

sửa chữa đường và hiến 300m2 đất để mở rộng tuyến đường giao thông nông thôn trên địa bàn Thôn Kon Hơ Ngo K'tu xã 

Vinh Quang. 

- Sửa chữa, nạo vét kênh mương: Huy động được 412 nhân công tham gia nạo vét, sửa chữa hệ thống mương thoát 

nước, mương thủy lợi nội đồng trên địa bàn với chiều dài 1.650m. 

- Sửa chữa, cải tạo các công trình giáo dục: Huy động được 75 nhân công tham gia nạo vét, sửa chữa hệ thống mương 

thoát nước, mương thủy lợi nội đồng trên địa bàn với chiều dài 80m hàng rào xung quang Trường Mầm non thôn Đăk Răk, 

xã Đăk Năng. 
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giao thông, các quy định về trật tự đô thị trên địa bàn các phường thuộc thành 

phố. Qua kiểm tra đã nhắc nhở, xử lý, thu giữ 28 biển quảng cáo đặt trên vỉa hè 

sai quy định; nhắc nhở 20 trường hợp vi phạm các quy định về an toàn giao 

thông (không đội mũ bảo hiểm, đỗ xe không đúng nơi quy định) và xử lý các 

trường hợp kinh doanh, mua bán lấn chiếm lòng lề đường sai quy định31. 

Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các xã, phường xây dựng kế hoạch thực hiện 

Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2024; tổ chức đánh giá hoàn thiện 

hồ sơ công nhận đạt chuẩn thôn làng NTM theo quy định. 

b) Công tác quản lý tài nguyên, phòng chống thiên tai, bảo vệ môi 

trường môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu:  

Tập trung chỉ đạo các đơn vị, địa phương tăng cường công tác quản lý nhà 

nước về đất đai, kiểm tra hoạt động gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn thành 

phố để xử lý, chấn chỉnh kịp thời các vi phạm, tăng cường công tác kiểm tra các 

hoạt động khai thác khoáng sản. Từ đầu năm đến nay, UBND thành phố đã cấp 

Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn 

liền với đất (cấp lần đầu) và trao Giấy chứng nhận 114 hồ sơ/ 16,4ha cho người 

sử dụng đất; chuyển mục đích sử dụng đất đối với 104 hồ sơ/ 2.6ha cho người sử 

dụng đất; Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ giải quyết các hồ sơ trễ hạn liên quan cấp 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất,… 

Tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống hạn mùa khô; thường 

xuyên theo dõi, điều tiết nguồn nước hợp lý, sử dụng nước tiết kiệm ở các công 

trình thỦy lợi nhằm đảm bảo nước tưới cho diện tích cây trồng vụ Đông xuân và 

hạn chế thấp nhất thiệt hại do hạn hán gây ra; Thường xuyên kiểm tra các công 

trình thủy lợi để có biện pháp nạo vét kênh mương, điều tiết nước hợp lý phục 

vụ tốt cho công tác tưới tiêu vụ Đông xuân 2023-2024. 

2. Văn hóa - xã hội. 

2.1. Bảo đảm an sinh xã hội; Lao động, việc làm, giảm nghèo: 

Thực hiện đầy đủ và kịp thời các chính sách cho người có công: Ủy ban 

nhân dân thành phố đã chỉ đạo các ban, ngành thành phố, Ủy ban nhân dân các 

xã, phường triển khai thực hiện tốt việc quan tâm, chăm lo, tặng quà cho người 

có công, gia đình thương binh - liệt sĩ32, chính sách an sinh xã hội33 đảm bảo 

                                                                                                                                    
- Sửa chữa nhà rông văn hóa, khu thể thao thôn, hội trường ....: Huy động được 1.126 nhân công tham gia sửa chữa 

01 nhà rông văn hóa, làm 02 sân bóng chuyền, tổ chức tổng dọn vệ sinh môi trường nhà rông văn hóa, khu thể thao thôn, hội 

trường tổ dân phố.....với diện tích khoảng 18.194m2 với 28m3 đất đá. Tổng kinh phí thực hiện 243,88 triệu đồng (trong đó 

ngân sách nhà nước 200 triệu đồng, Nhân dân đóng góp 42,7 triệu đồng, huy động khác 3 triệu đồng). 

- Tổng dọn vệ sinh môi trường: Huy động được 7.364 nhân công tham gia tổng dọn vệ sinh, diệt trừ cây mai 

dương,..dọc các tuyến đường giao thông với chiều dài các tuyến 73,77km, khuôn viên nhà rông văn hóa, khu thể thao,... với 

diện tích 31,352m2, 90m3 đất đá rác thải; đào 25 hố xử lý rác hộ gia đình, trồng 124 cây xanh, hoa dọc các tuyến đường giao 

thông, khuôn viên nhà rông. Tổng kinh phí thực hiện 07 triệu đồng (trong đó ngân sách nhà nước 02 triệu đồng, Nhân dân 

đóng góp 02 triệu đồng và huy động khác 02 triệu đồng). 
31. Đã nhắc nhở, xử lý, thu giữ 03 cái dù, 07 bàn gỗ, 15 kg thịt heo, 10 thanh sắt hộp các loại, 02 giỏ bánh mì (70 ổ bánh 

mì không), rau củ quả các loại 127kg, 05 thùng xốp. 
32. Đối với quà Chủ tịch nước: Trao 958 suất quà của Chủ tịch nước đến 937 đối tượng Người có công, với tổng kinh phí 

294.000.000 đồng. 

+ Quà của UBND tỉnh: Trao 13 suất quà cho đối tượng Người có công với tổng kinh phí 19.500.000 đồng, trong đó mỗi 

suất quà trị giá 1.500.000 đồng. 

+ Quà của thành phố: Trao 220 suất quà cho người có công tiêu biểu, người có công và thân nhân có hoàn cảnh khó 
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theo quy định. Công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em tiếp tục được quan 

tâm34; Công tác Gia đình, Bình đẳng giới được đẩy mạnh triển khai thực hiện35. 

Các ban, ngành, MTTQ, đoàn thể thành phố và các xã, phường đã vận động 

thêm các doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị, mạnh thường quân, nhà hảo tâm trên 

địa bàn thành phố thực hiện kêu gọi, hỗ trợ thêm quà tết cho gia đình chính sách, 

hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, các thôn làng kết nghĩa36. 

Các chính sách BHXH cho người lao động được đẩy mạnh triển khai thực 

hiện37, tính đến tháng 3/2024 số người tham gia BHXH là 24.725 người, tỷ lệ 

bao phủ BHXH là 24,84% đạt 93,81%KH (24,84/26,48); Số người tham gia 

BHTN là 15.908 người, tỷ lệ bao phủ là 15,98%, đạt 81,20%KH (15,98/19,68); 

Số người tham gia BHYT là 150.127 người, tỷ lệ bao phủ BHYT là 88,45%, đạt 

97,73%KH (88,45/90,5). 

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các mục tiêu giảm nghèo bền vững, đã ban 

hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

năm 2024 trên địa bàn thành phố Kon Tum38; đồng thời tăng cường triển khai 

công tác giải quyết việc làm cho người lao động năm 2024 trên địa bàn39; Tiếp 

tục phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh; Trường Cao đẳng Kon Tum; 

Trường Cao đẳng số 21 triển khai công tác tư vấn đào tạo nghề nghiệp, giới 

thiệu việc làm cho 110 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa 

phương năm 2024 trên địa bàn thành phố Kon Tum và ban hành Văn bản triển 

khai công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho quân nhân xuất ngũ trở về 

                                                                                                                                    
khăn, với tổng kinh phí 86.000.000 đồng. 

33. Phối hợp với Bưu điện thành phố, UBND các xã, phường chi trả trợ cấp thường xuyên cho 5.062 đối tượng BTXH 

theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP của Chính phủ; 75 đối tượng BTXH theo Nghị quyết 68/2021/NQ-HĐND của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Kon Tum; mai táng phí cho 59 đối tượng Bảo trợ xã hội từ trần. Tổng kinh phí thực hiện quý I năm 2024 là 

8.494.260.000 đồng; Chỉ đạo các đơn vị, địa phương của thành phố phối hợp phòng chuyên môn thuộc Sở Lao động – 

Thương binh và Xã hội tỉnh tổ chức thực hiện tốt công tác thăm, tặng quà chúc thọ, mừng thọ 82 người cao tuổi thọ 90 tuổi, 

09 người cao tuổi thọ 100 tuổi với tổng kinh phí 119.050.000 đồng; tặng 1.400 suất quà cho cho đối tượng Bảo trợ xã hội 

đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng thuộc gia đình khó khăn, với kinh phí 292.600.000 đồng; Hỗ trợ mai táng phí đột xuất 

cho 03 trường hợp tử vong do tai nạn giao thông nghiêm trọng, mỗi trường hợp 18.000.000 đồng 
34. Tổ chức thăm, tặng 1.251 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt đang được nuôi dưỡng tại 05 cơ sở trẻ em tập 

trung và 21 xã, phường nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2024, kinh phí 187.650.000 đồng (Mỗi suất quà trị giá 150.000 đồng). 
35. Chỉ đạo UBND các xã, phường duy trì thường xuyên công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan đến 

Bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình tại địa phương, kịp thời nắm bắt thông tin chỉ số về gia đình và các hành vi 

bạo lực gia đình để kịp thời ngăn chặn, xử lý khi có vụ việc xảy ra,...  
36. Trong quý I/2024, đã tiếp nhận hơn 5.895 suất quà từ các cơ quan tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn thành 

phố, trị giá 2.764 triệu đồng (Trong đó Hội Chữ thập đỏ thành phố vận động được: 5.066 suất quà, trị giá: 1.727.214.000đ; 

10 xe đạp; 02 xe lăn; 45 thẻ BHYT; 250 áo ấm); Tổ chức ngày hội bánh chưng xanh tại 88 thôn (làng) trên địa bàn thành phố 

(trong đó có 62 thôn (làng) đồng bào dân tộc thiểu số với tổng số hộ là 12.893 hộ tham gia); tổng kinh phí tổ chức ngày hội 

bánh chưng xanh năm 2024 khoảng 1.156 triệu đồng (trong đó nguồn cân đối ngân sách thành phố 264 triệu đồng (phân bổ 

3triệu/thôn (làng)), nguồn ngân sách xã 32 triệu đồng, nguồn xã hội hóa: 860 triệu đồng). 
37. Theo Kế hoạch số 24/KH-BCĐ ngày 19/3/2024 của Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT thành phố. 
38. Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 09/1/2024. Trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 đã thực hiện  hỗ trợ 13.155 kg 

gạo cho 301 hộ dân, với 877 khẩu thuộc hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn có nguy cơ thiếu đói dịp Tết Nguyên đán Giáp 

thìn năm 2024 với tổng kinh phí 269.677.500 đồng (mức hỗ trợ 15kg/khẩu, thời gian hỗ trợ 01 tháng). 

 Đồng thời phối hợp cấp phát, hỗ trợ bằng tiền mặt cho 338 hộ nghèo, mức hỗ trợ 600.000 đồng/hộ với kinh phí 

202.800.000 đồng (trong đó, Ngân sách tỉnh hỗ trợ số tiền 152.800.000 đồng, nguồn ngân sách xã hội do Ngân hàng Đầu tư 

và Phát triển Kon Tum hỗ trợ số tiền 50.000.000 đồng) và 929 hộ cận nghèo, mức hỗ trợ 300.000 đồng/hộ với kinh phí 

279.700.000 đồng từ nguồn ngân sách thành phố. 
39. Công văn số 367/UBND-VX ngày 27/01/2024 về triển khai rà soát, đề xuất kế hoạch đào tạo nghề cho người lao động 

năm 2024, 2025 trên địa bàn thành phố; Trong quý I/2024 đã giải quyết việc làm cho 222 lao động (Trong đó: Quỹ Quốc gia 

về việc làm: 54 người; cung ứng giới thiệu 168 lao động đi làm việc tại các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh, trong đó: 

Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh: 35 lao động, UBND các xã, phường: 130 lao động; đi làm việc ở nước ngoài theo hợp 

đồng: 3 người); đạt 34,1% so với Kế hoạch thành phố giao (650 người). 
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địa phương trên địa bàn thành phố năm 202440. 

2.2. Giáo dục và Đào tạo: 

Ngành giáo dục đã thực hiện tổng kết công tác dạy và học của học kỳ I 

năm học 2023-2024. Các trường tổ chức ngoại khóa chủ đề “Phiên chợ ngày 

Tết”; " Mừng Đảng mừng Xuân; "Tết yêu thương":....với các trò chơi dân gian, 

văn hóa ẩm thực của các vùng miền, biểu diễn thời trang mang thông điệp bảo 

vệ môi trường; tái hiện nghề truyền thống tại địa phương. Tiếp tục tăng cường 

công tác phụ đạo cho học sinh, đặc biệt là học sinh dân tộc thiểu số theo "Đề án 

nâng cao chất lượng giáo dục học sinh DTTS"; Công tác vận động, huy động 

học sinh ra lớp, duy trì đảm bảo sỹ số học sinh được thực hiện hiệu quả, chất 

lượng giáo dục tiếp tục được nâng lên; Cơ sở vật chất trường lớp tiếp tục được 

đầu tư, nâng cấp, từng bước xóa bỏ phòng học tạm, mượn gắn với mục tiêu xây 

dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch xây 

dựng trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021-2025.     

2.3. Về y tế: 

Các ngành chức năng thành phố đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền về vệ 

sinh an toàn thực phẩm trong những ngày trước và trong Tết, kết hợp tiến hành 

nhiều cuộc kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, nhờ đó đã kịp thời ngăn chặn 

không để xảy ra ngộ độc thực phẩm. Trung tâm Y tế thành phố và Trạm Y tế các 

xã, phường thực hiện tốt công tác trực cấp cứu, khám chữa bệnh cho người bệnh 

trong dịp Tết Nguyên đán, đảm bảo có đủ thuốc, vật tư y tế tiêu hao... và các 

phương tiện, trang thiết bị, vật tư cần thiết để sẵn sàng cấp cứu, khám chữa bệnh 

cho Nhân dân. 

Trong quý I/2024, ghi nhận 04 ca mắc bệnh Sốt xuất huyết Dengue41 và 

02 ca bệnh tay chân miệng42, đã được điều trị ổn định, không có ca tử vong; 

Không có trường hợp/vụ mắc ngộ độc thực phẩm và ca cấp cứu khám chữa 

bệnh, điều trị tại trạm y tế trên địa bàn thành phố; Tiếp tục tăng cường triển khai 

thực hiện kế hoạch lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS, tiến tới chấm 

dứt dịch bệnh AIDS trên địa bàn thành phố trước năm 203043. 

Công tác khám chữa bệnh được triển khai thực hiện tốt44; tình hình vệ 

sinh an toàn thực phẩm tiếp tục được đẩy mạnh tuyên truyền45, thực hiện kiểm 

tra đảm bảo theo quy định46. 

                                           
40. Công văn số 533/UBND-VX ngày 06/02/2024. 
41. Tại địa bàn phường Thống Nhất 02 ca và địa bàn phường Lê Lợi 02 ca. 
42. Tại địa bàn phường Thống Nhất 01 ca và địa bàn xã Đăk Blà 01 ca. 
43. Theo Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 09/02/2020. 
44. Trong quý I/2024, tiếp nhận 21.049 lượt khám chữa bệnh trong đó người nghèo 637 lượt, trẻ em 25.745 lượt. 
45. Tuyên truyền trên sóng phát thanh thành phố trong chương trình thời sự hàng ngày: 15 tin, bài. Trong chuyên mục 

pháp luật: 5 chuyên mục, thời lượng 25 phút/chuyên mục, nội dung toàn văn Luật ATTP, tuyên truyền đảm bảo ATTP trong 

dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Phát Thông điệp vệ sinh ATTP trong chương trình thời sự hàng ngày 30 lần (01 

phút/lần). Tuyên truyền trên Trang TTĐT thành phố: 1 bài viết đảm bảo ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. 

+ Tổ chức xe loa phát thanh tuyên truyền của xã, phường và thành phố là 180 lần; tuyên truyền trên đài phát thanh: 150 

buổi/78.500 người, trên nhóm Zalo: 09 nhóm/2.317 người, nói chuyện chuyên đề 170 buổi/2.520 người tham dự; treo 21 

băng rôn tuyên truyền tại Trung tâm Y tế thành phố, trạm Y tế 21 xã phường; thăm hộ gia đình 230 hộ với 300 người.  
46. Tổ chức 23 Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra an toàn thực phẩm thành phố và xã, phường tại 458 cơ sở. Trong đó: 

104 cơ sở kinh doanh thực phẩm, đạt 100%; 191 cơ sở dịch vụ ăn uống, đạt 100%; 163 cơ sở thức ăn đường phố, đạt 100%. 
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2.4. Hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao: 

 Ủy ban nhân dân thành phố đã chỉ đạo, quán triệt các cơ quan, đơn vị, địa 

phương của thành phố trong việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội 

trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết 

kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc 

và phong tục, tập quán của địa phương. Tổ chức thành công Chương trình biểu 

diễn nghệ thuật, Lễ hội pháo hoa đón giao thừa mừng Đảng, mừng Xuân Giáp 

Thìn 202447 và Hội chợ Hoa Xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn phường 

Trường Chinh48 đảm bảo an ninh - trật tự, an toàn phòng, chống dịch. 

Triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và 

sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024 trên địa bàn thành phố theo Kế 

hoạch, đặc biệt tuyên truyền chào mừng Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng 

Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024); mừng Đảng, mừng Xuân Giáp 

Thìn. Tập trung tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh trên người và cây 

trồng, vật nuôi; hoạt động của Thành ủy, HĐND, UBND thành phố; quảng bá 

du lịch; đảm bảo trật tự, văn minh đô thị, xây dựng nông thôn mới; công tác vệ 

sinh ATTP, quy định cấm đốt pháo nổ trái phép, phòng cháy chữa cháy, đảm 

bảo an sinh xã hội dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Hoạt động tổ chức 

Tết trồng cây và ra quân đầu năm; công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số; 

biểu dương gương người tốt, việc tốt…49. Đồng thời ban hành các kế hoạch tổ 

chức giải đua thuyền, quần vợt, cầu lông thành phố năm 202450.  

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tiếp tục được 

đẩy mạnh51; Công tác quản lý các hoạt động thông tin, báo chí, hoạt động kinh 

doanh dịch vụ thuộc lĩnh vực văn hóa, thông tin và truyền thông được duy trì 

thực hiện thường xuyên.  

 3. Công tác nội vụ, thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư KNTC: 

3.1. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền: 

Đẩy mạnh cải cách hành chính, thành phố đã chỉ đạo các đơn vị, địa 

phương tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; tập trung thực hiện các giải 

pháp nhằm cải thiện, nâng cao Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công 

(PAPI), Chỉ số Cải cách hành chính (PAR INDEX)52. 

                                           
47 .Vào lúc vào lúc 22h00’ ngày 09/02/2024 tại Quảng Trường 16/3. 
48.tại Khu Trung tâm thể dục, thể thao tỉnh thuộc địa bàn tổ dân phố 1, phường Trường Chinh, thành phố Kon Tum. Thời 

gian kết thúc Hội chợ Hoa xuân lúc 17giờ 00 phút ngày 30 tháng  Chạpnăm  Giáp Thìn. 
49. Đã duy trì 22 chương trình thời sự; 05 chuyên mục pháp luật, 05 chuyên mục bahnar, 01 chuyên mục bản tin ANTT 

trên sóng phát thanh truyền hình thành phố; đăng tải 64 tin, bài trên Trang thông tin điện tử; cộng tác 25 tin, 09 phóng sự 

truyền hình trên Đài PT-TH tỉnh; đồng thời tăng cường tuyên truyền cổ động trực quan như treo cờ các loại dải phân cách 

Quốc lộ 14, 24 khu hành chính tỉnh, thành phố và băng rôn các tuyến đường nội thành. Cụ thể: Treo 600 cờ đảng cờ Tổ quốc 

dải phân cách, 200 cờ hồng kỳ, cờ chuối, 12 băng rôn hai mặt; 35 pano áp tường. Thay mới toàn bộ Pano cố định và hộp vỉa 

hè trên địa bàn thành phố. 
50. Kế hoạch số 08/KH-BTC ngày 21/02/2024 về Tổ chức giải Cầu lông thành phố Kon Tum mở rộng năm 2024; Kế 

hoạch số 07/KH-BTC ngày 20/02/2024 về Tổ chức giải Quần vợt thành phố Kon Tum mở rộng năm 2024; Kế hoạch số 

06/KH-BTC ngày 20/02/2024 về tổ chức giải đua thuyền độc mộc thành phố Kon Tum mở rộng năm 2024. 
51. Kế hoạch số số 05/KH-BCĐ, ngày 15/3/2024 của Ban Chỉ đạo phong trào TDĐKXDĐSVH thành phố. 
52. Kế hoạch số 291/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND thành phố triển khai thực hiện công tác Cải cách hành chính 

nhà nước trên địa bàn thành phố Kon Tum năm 2024, Kế hoạch số 20/KH-UBND, ngày 26 tháng 01 năm 2024 duy trì, cải 

tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của Ủy ban nhân dân thành 

phố Kon Tum năm 2024; (2) số 39/KH-UBND, ngày 25 tháng 02 năm 2024 triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách thủ tục 
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Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc 

có hiệu quả Phong trào thi đua đẩy mạnh công tác  cải cách hành chính nhà nước 

trên địa bàn thành phố Kon Tum, giai đoạn 2023-2030; đẩy mạnh xây dựng và 

phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số53. Tiếp tục duy trì thực hiện 

nghiêm túc công tác giải quyết TTHC tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả điện 

tử thành phố và Ủy ban nhân dân các xã phường. Công tác tổ chức cán bộ được 

thực hiện đúng quy trình, quy định. 

3.2. Thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; phòng, 

chống tham nhũng: 

a. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: UBND 

thành phố đã chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị địa phương tăng cường 

trách nhiệm, kịp thời trao đổi thông tin, phối hợp chặt chẽ trong việc tổ chức tiếp 

công dân theo đúng quy định, chủ động xử lý các tình huống phức tạp phát sinh; 

kiểm tra, xem xét và giải quyết kịp thời các vụ việc khiếu nại, kiến nghị, phản 

ánh của người dân; hạn chế và không để phát sinh các vụ việc người dân khiếu 

nại vượt cấp, tụ tập đông người. Trong quý I năm 2024 trên địa bàn thành phố 

đã tiếp 03 người/03 vụ việc54; tiếp nhận 75 đơn các loại, trong đó đơn thuộc 

thẩm quyền 51 đơn, đã giải quyết xong 28 đơn, còn 23 đơn đang trong thời gian 

xem xét, giải quyết, kết luận55. 

                                                                                                                                    
hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn thành phố Kon Tum năm 2024chỉ đạo, triển khai với 29 nhiệm vụ cụ 

thể; tính đến kỳ báo cáo, đã thực hiện được 14/29 nhiệm vụ, đạt tỷ lệ 48,3% so với kế hoạch đề ra. 

Quý I/2024 đã thực hiện đăng tải, cung cấp trên Trang TTĐT thành phố 227 TTHC cấp thành phố và 117 TTHC cấp xã 

(tỷ lệ 100%);  

Kết quả thực hiện số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính: Cấp thành phố: Tỷ lệ hồ sơ có số hóa đầy 

đủ thành phần hồ sơ khi tiếp nhận đạt 78,8%; tỷ lệ số hóa kết quả giải quyết TTHC đạt 70,5%. Cấp xã: Tỷ lệ hồ sơ có số hóa 

đầy đủ thành phần hồ sơ khi tiếp nhận đạt 87,15%; tỷ lệ số hóa kết quả giải quyết TTHC đạt 85,26%.        

Kết quả tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính: Tại cấp thành phố: Tiếp nhận 3.185 hồ sơ yêu cầu giải quyết các 

thủ tục hành chính trên các lĩnh vực (kỳ trước chuyển qua 1.263 hồ sơ); trong đó, đã giải quyết 1.739 hồ sơ, đạt 54% (giải 

quyết sớm và đúng thời hạn 1.422 hồ sơ, tỷ lệ 81,7%; giải quyết quá hạn 317 hồ sơ, tỷ lệ 18,3%); đang giải quyết 1.446 hồ 

sơ, tỷ lệ 46% (464 hồ sơ quá hạn giải quyết52). Tại cấp xã: Tiếp nhận 6.573 hồ sơ yêu cầu giải quyết các thủ tục hành chính 

trên các lĩnh vực; trong đó, đã giải quyết 6.482 hồ sơ, đạt 99,4% (giải quyết sớm và đúng thời hạn 6.466 hồ sơ, đạt 99,7%); 

đang giải quyết 51 hồ sơ, tỷ lệ 0,6% (trong hạn).  

Tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị về TTHC: Trong Quý I/2024, đã tiếp nhận và xử lý 01 nội dung phản ánh, kiến 

nghị người dân liên quan đến quy định, hành vị hành chính. 

Về cung cấp, sử dụng Cổng dịch vụ công trực tuyến: 100% TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Uỷ ban nhân dân 

thành phố, Uỷ ban nhân dân cấp xã đều được cung cấp trên Trang Thông tin điện tử thành phố đạt DVCTT mức độ 2 trở lên; 

trong Quý I năm 2024, tỷ lệ hồ sơ DVCTT phát sinh tại cấp thành phố: 34% (1.085/3.185 hồ sơ phát sinh trực tuyến và trực 

tiếp của thành phố); Tỷ lệ TTHC cấp thành phố cung cấp DVCTT có phát sinh hồ sơ: 18,9% (35/185 DVCTT)52; tỷ lệ hồ sơ 

DVCTT phát sinh hồ sơ tại cấp xã: 29,2% (1.925/6.573 hồ sơ phát sinh trực tuyến và trực tiếp của cấp xã); Tỷ lệ TTHC cấp 

xã cung cấp DVCTT có phát sinh hồ sơ: 12,6% (12/95 DVCTT); Tỷ lệ TTHC có phát sinh hồ sơ được thanh toán phí, lệ phí 

trực tuyến tại thành phố và cấp xã: 11,25% (18/160 DVCTT). 
53. Đã ban hành kế hoạch về chuyển đổi số thành phố Kon Tum, để chỉ đạo tổ chức thực hiện triển khai ứng dụng CNTT, 

phát triển chính quyền số và đảm bảo ATTT mạng trong hoạt động cơ quan nhà nước, góp phần xây dựng chính quyền số của 

thành phố (Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 04/3/2024); Vận hành và khai thác có hiệu quả Hệ thống Quản lý Văn bản và 

điều hành với 4.740 tài khoản của cán bộ, công chức, viên chức toàn thành phố đang sử dụng; 735 tài khoản thư điện tử và 

100% xã, phường, đã được triển khai Hội nghị trực tuyến kết nối 2 chiều từ Chính phủ, tỉnh, thành phố với cấp xã, phục vụ 

kịp thời công tác chỉ đạo, điều hành thông suốt giữa các cấp chính quyền trên mọi lĩnh vực... 
54. vụ việc kiến nghị, phản ánh về các nội dung liên quan đến đất đai: 01 vụ việc; nội dung khác: 02 vụ việc. Trong đó, tại 

Ủy ban nhân dân 21 xã, phường tiếp 02 người/02 vụ việc; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố tiếp định kỳ (vào ngày 10, 

22 hàng tháng) 01 người/01 vụ việc . 
55. - Tại UBND 21 xã phường: tiếp nhận 13 đơn, gồm 0 đơn khiếu nại và 13 đơn kiến nghị, phản ánh. Nội dung tiếp nhận: 

về đất đai: 04 đơn; lĩnh vực khác: 09 đơn. Đơn thuộc thẩm quyền: 13 đơn kiến nghị, phản ánh. Đã giải quyết xong 08 đơn 

kiến nghị, phản ánh; còn 05 đơn kiến nghị, phản ánh hiện đang xem xét, giải quyết. 

- Tại UBND thành phố: tiếp nhận 62 đơn, gồm 02 đơn khiếu nại, 0 đơn tố cáo và 60 đơn kiến nghị, phản ánh. Nội dung 

tiếp nhận: về đất đai: 39 đơn; về bồi thường, hỗ trợ: 03 đơn; lĩnh vực khác: 20 đơn. Đơn thuộc thẩm quyền: 38 đơn, gồm 01 

đơn khiếu nại và 37 đơn kiến nghị, phản ánh. Đã giải quyết xong 20 đơn kiến nghị, phản ánh); còn 18 đơn, gồm 01 đơn khiếu 

nại và 17 đơn kiến nghị, phản ánh hiện đang xem xét, giải quyết, kết luận. 
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b. Công tác thanh tra, kiểm tra, phòng, chống tham nhũng: Trong quý I 

năm 2024, Thanh tra thành phố tiếp tục triển khai thực hiện 04 cuộc, trong đó có 

03 cuộc thanh tra năm 2023 chuyển sang56 và 01 cuộc thanh tra mới triển khai 

trong quý57. Số cuộc thanh tra đã kết thúc và ban hành Kết luận là 03 cuộc, kiến 

nghị thu hồi về NSNN số tiền 28.857.312 đồng và kiểm điểm đối với các tập 

thể, cá nhân có liên quan58. Tiếp tục đôn đốc đối với các kiến nghị, kết luận 

thanh tra đến nay chưa thực hiện dứt điểm. 

Công tác phòng, chống tham nhũng tiếp tục được đẩy mạnh. Trong đó tập 

trung triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp 

luật về phòng, chống tham nhũng và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, 

phường tập trung thực hiện các nhiệm vụ công tác phòng, chống tham nhũng59. 

Qua công tác thanh tra và công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cơ quan, 

đơn vị trên địa bàn thành phố chưa phát hiện vụ việc nào có liên quan đến tham 

nhũng phải xem xét xử lý.  

4. Quốc phòng, an ninh: 

Triển khai nhiệm vụ Quốc phòng, quân sự năm 2024. Thực hiện tốt công 

tác tuyển quân, giao quân, quản lý, nắm chắc đối tượng thanh niên nhập ngũ 

năm 202460. Công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo 

trước trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Tăng cường theo dõi tình 

hình an ninh mạng, đấu tranh, xử lý kịp thời các đối tượng đăng tải, chia sẻ nội 

dung sai sự thật, xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước. Công tác kiểm soát, nắm tình hình an ninh chính trị, an ninh trật 

tự, an ninh tôn giáo, phòng ngừa, đấu tranh phòng chống các loại tội phạm được 

tăng cường, thực hiện hiệu quả. Thực hiện nghiêm túc chế độ trực ban, trực lãnh 

đạo chỉ huy, thường trực chiến đấu, bố trí đầy đủ lực lượng ứng trực sẵn sàng 

giải quyết các vụ việc phức tạp có thể xảy ra, không để bị động, bất ngờ trong 

mọi tình huống; thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo trong suốt thời 

gian trước, trong và sau Tết theo quy định. Trong quý I/2024 tình hình an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố ổn định; công tác phòng, 

chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội được đảm bảo61. 

                                           
56. Gồm 02 cuộc thanh tra theo Kế hoạch năm 2023 (Thanh tra tại Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố Kon Tum; 

Thanh tra tại Ủy ban nhân dân phường Nguyễn Trãi, thành phố Kon Tum) và 01 cuộc thanh tra đột xuất (Thanh tra trách 

nhiệm trong việc tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã giao đất, tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã, Ủy ban nhân dân thành phố 

cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng (lần đầu) cho các hộ có đất bị ảnh hưởng trong phạm vi giải phóng mặt bằng dự án: 

Đường Trường Chinh). 
57.Thanh tra theo Kế hoạch năm 2024: Thanh tra trách nhiệm Thủ trưởng trong việc thực hiện công vụ, giải quyết thủ tục 

hành chính trong lĩnh vực cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu tại Ủy ban nhân dân các xã, phường: Quang 

Trung, Duy Tân, Vinh Quang. 
58. (1) Kết luận số 06/KL-TTr ngày 18/12/2023 của Thanh tra thành phố, về việc thanh tra trách nhiệm trong việc tham 

mưu Ủy ban nhân dân thị xã giao đất, tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã, Ủy ban nhân dân thành phố cấp Giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất (lần đầu) cho các hộ có đất bị ảnh hưởng trong phạm vi giải phóng mặt bằng dự án: Đường Trường Chinh; 

(2) Kết luận số 01/KL-TTr ngày 18/01/2024 của Thanh tra thành phố, về việc thanh tra tại Trung tâm Phát triển quỹ đất thành 

phố Kon Tum; (3) Kết luận số 02/KL-TTr ngày 21/02/2024 của Thanh tra thành phố, về việc thanh tra tại Ủy ban nhân dân 

phường Nguyễn Trãi, thành phố Kon Tum. 
59. Công văn số 274/UBND-NC ngày 21/01/2023 của UBND thành phố về việc thực hiện công tác phòng chống tham nhũng 

tiêu cực trong dịp Tết Quý Mão năm 2023. 
60. Trong quý I/2024 đã tổ chức lễ giao nhận quân trang trọng, an toàn đạt 100% chỉ tiêu. 
61. Tình hình an ninh chính trị: Tình hình an ninh chính trị, an ninh tôn giáo, an ninh nông thôn, an ninh trong vùng 

ĐBDTTS ổn định, không xảy ra các vụ việc phức tạp; các tôn giáo hoạt động bình thường, tuân thủ pháp luật, chưa phát hiện 

vấn đề gì liên quan đến an ninh chính trị. 
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II. ĐÁNH GIÁ CHUNG. 

1. Ưu điểm: Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo triển khai đảm bảo tốt 

công tác an ninh, trật tự, toàn xã hội trên địa bàn, nhất là dịp trước, trong và sau 

tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Đảm bảo Tết Nguyên đán đã diễn ra trong 

không khí đầm ấm, vui tươi, phấn khởi, đoàn kết, an toàn, tiết kiệm; Các hoạt 

động an sinh, phúc lợi được triển khai đồng bộ, kịp thời, hiệu quả; Các hoạt 

động sản xuất, kinh doanh, du lịch được duy trì ổn định, đảm bảo đáp ứng được 

nguồn cung hàng hóa, góp phần phát triển kinh tế ở địa phương. Công tác cải 

cách hành chính có nhiều chuyển biến tích cực. Tình hình an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội được giữ vững, ổn định.  

2. Tồn tại: Việc triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2024 ở một số đơn vị 

còn chậm, chưa kịp thời. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng còn chậm. 

Tình trạng phá rừng, cháy rừng, xây dựng công trình không phép, trái phép, tái 

lấn chiếm vỉa hè, lòng đường một số nơi vẫn còn diễn ra. Thu ngân sách nhà 

nước trên địa bàn chưa đảm bảo tiến độ (đạt khoảng 10,31% dự toán tỉnh giao 

và dự toán thành phố quyết định); trong đó nguồn thu từ tiền sử dụng đất đạt 

thấp (đạt 2,9% dự toán tỉnh giao và dự toán Hội đồng nhân dân thành phố quyết 

định). Các vụ vi phạm trật tự an toàn xã hội còn nhiều, nhất là vi phạm pháp luật 

về ma túy có chiều hướng tăng; an ninh chính trị vẫn còn tiềm ẩn những yếu tố 

gây mất ổn định. 

3. Nguyên nhân tồn tại: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ 

của một số đơn vị, địa phương chưa thật quyết liệt; Một số đơn vị, địa phương 

chưa chủ động trong việc tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ, còn có tình 

trạng đùn đẩy trách nhiệm; ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người 

dân còn chưa cao. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 4 VÀ 

QUÝ II NĂM 2024. 

1. Về kinh tế: 

Tập trung đẩy mạnh các nhiệm vụ, giải pháp đã được UBND thành phố đề 

ra tại Chương trình công tác trọng tâm năm 202462, Chương trình hành động 

triển khai thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ, Hội đồng nhân dân tỉnh, Hội 

đồng nhân dân thành phố về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân 

sách nhà nước năm 202463, để triển khai thực hiện ngay các đầu việc theo hướng 

                                                                                                                                    
- Tình hình vi phạm trật tự an toàn xã hội:  

+ Phạm pháp hình sự: xảy ra 31 vụ việc (giảm 15 vụ so với quý IV/2023, trong đó: 06 vụ trộm cắp tài sản; 02 vụ lạm 

dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản, 08 vụ về vi phạm quy định tham gia giao thông đường bộ, 03 vụ sử dụng tài liệu giả của 

cơ quan, tổ chức, 03 vụ cố ý gây thương tích; 01 vụ khai báo gian dối, 02 vụ cho vay nặng lãi, 01 vụ tràng trữ súng trái phép, 

01 vụ xúc phạm danh dự nhân phẩm; 04 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản. 

+ Phạm pháp về ma túy: xảy ra 21 vụ (tặng 01 vụ so với quý IV/2023, trong đó 13 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy; 01 

vụ tàng trữ và mua bán trái phép chất ma túy; 01 vụ chiếm dụng và tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; 01 vụ mua bán, 

tàng trữ và mua bán các phương tiện, dụng cụ dùng vào việc sử dụng trái phép chất ma túy; 03 vụ mua bán trái phép chất ma 

túy, 01 vụ tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; 01 vụ tàng trữ và tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy. 

+ Vi phạm pháp luật về kinh tế: phát hiện 01 vụ (tăng 01 vụ so với quý trước): Kinh doanh không rõ nguồn gốc xuất xứ. 

+ Tình hình TNGT: Xảy ra 04 vụ tai nạn giao thông (tăng 02 vụ so với quý trước) làm 03 người tử vong và 01 người chết. 
62. Quyết định số 241/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 . 
63. Quyết định số 310/QĐ-UBND ngày 10/02/2024 của UBND thành phố. 
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sát người, sát việc, làm tới đâu gọn tới đó,…rà soát các nhiệm vụ được Ủy ban 

nhân dân thành phố giao, chủ động, quyết liệt triển khai, không để kéo dài, tồn 

đọng công việc tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện hoàn thành các 

chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2024 theo kế hoạch đề ra. 

Triển khai có hiệu Chương trình số 34-CTr/TU ngày 08/02/2022 của 

Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 05/11/2021 của Tỉnh ủy 

"về phát triển nông nghiệp hàng hóa đi vào chiều sâu ứng dụng công nghệ cao 

gắn với công nghiệp chế biến và thị trường tiêu thụ". Tập trung phát triển các 

loại cây trồng, vật nuôi có lợi thế; tiếp tục rà soát, chuyển đổi sang trồng các loại 

cây có giá trị kinh tế cao; xây dựng cánh đồng mẫu lớn ở những nơi có điều 

kiện; chú trọng phát triển các mô hình chăn nuôi gia súc, gia cầm quy mô, đảm 

bảo vệ sinh môi trường gắn với chế biến sản phẩm và tiêu thụ sản phẩm; ưu tiên 

phát triển nông nghiệp công nghệ cao, gắn với xây dựng liên kết chuỗi giá trị và 

phát triển thương hiệu. Đẩy mạnh thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm, 

xây dựng sản phẩm OCOP đạt chuẩn; vận động, khuyến khích các doanh nghiệp 

liên doanh, liên kết hình thành chuỗi liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm. Tiếp 

tục phát triển, nhân rộng các mô hình HTX kiểu mới gắn với chương trình mỗi 

xã một sản phẩm; hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi để các hợp tác xã phát triển.  

Tăng cường công tác phòng, chống hạn hán, thiếu nước trong mùa khô. 

Thực hiện nghiêm túc và quyết liệt công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy 

chữa cháy rừng gắn với triển khai hiệu quả kế hoạch trồng rừng năm 2024; 

thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra, truy quét đột xuất để kịp thời phát hiện, 

ngăn chặn, xử lý dứt điểm các vụ vi phạm pháp luật lâm nghiệp theo quy định. 

Tiếp tục đầu tư, từng bước hoàn thiện hệ thống hạ tầng và thực hiện tốt 

công tác quản lý nhà nước đối với các Cụm công nghiệp – Tiểu thủ công nghiệp 

do thành phố quản lý. Tập trung đẩy nhanh tiến độ đầu tư để đưa Cụm công 

nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp phường Ngô Mây và xã Đăk Cấm đi vào hoạt 

động. Quản lý vận hành, khai thác hiệu quả Lò giết mổ gia súc tập trung của 

thành phố, đồng thời đảm bảo vệ sinh môi trường tại khu vực. 

Tiếp tục phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch trở thành một ngành trụ 

cột trong cơ cấu kinh tế của thành phố. Đẩy mạnh phát triển hệ thống mạng lưới 

chợ trên địa bàn, điểm mua bán các mặt hàng nông sản, sản phẩm đặc trưng của 

thành phố; kết nối tham gia các sàn giao dịch thương mại điện tử. Mở rộng, 

nâng cao chất lượng, đa dạng hóa các loại hình dịch vụ tài chính, ngân hàng, bảo 

hiểm, thông tin, tư vấn, chăm sóc sức khỏe, giải trí, du lịch... đáp ứng nhu cầu 

ngày càng cao của Nhân dân. Phát triển hệ thống khách sạn, nhà hàng và hạ tầng 

thiết yếu khác để phục vụ du lịch.  

Tiếp tục triển khai mô hình phát triển du lịch gắn với kinh tế đêm trên địa 

bàn thành phố, trong đó tập trung tổ chức hoạt động hiệu quả Phố đêm Đăk Bla 

tại phường Quyết Thắng, tiếp tục triển khai mở rộng tại phường Lê Lợi, các tuyến 

đường trong khu vực nội thành có khả năng thu hút khách du lịch và Nhân dân 

tham gia, gắn với giới thiệu và trưng bày sản phẩm đặc trưng của địa phương.  
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Tổ chức thực hiện tốt thu ngân sách Nhà nước theo hướng bao quát toàn 

bộ các nguồn thu, mở rộng cơ sở thu, nhất là các nguồn thu mới, đồng thời đẩy 

mạnh phát triển sản xuất để tạo nguồn thu. Tăng cường quản lý, khai thác, huy 

động nguồn lực tài nguyên đất đai, khoáng sản,... và nâng cao hiệu quả sử dụng 

tài sản công. Tạo môi trường thuận lợi để các thành phần kinh tế phát triển ổn 

định, đóng góp vào nguồn thu ngân sách Nhà nước. Tập trung triển khai quyết 

liệt, đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp thu ngân sách, chống thất thu, xử lý nợ 

đọng thuế, đẩy mạnh tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất các vị trí đất phù hợp 

với quy hoạch, tạo nguồn thu đầu tư kết cấu hạ tầng.  

Tập trung đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án trên 

địa bàn; phối hợp với các đơn vị liên quan tháo gỡ vướng mắc để đẩy nhanh tiến 

độ thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, nhất là đối với các công 

trình trọng điểm để kịp thời bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư nhằm đẩy nhanh 

tiến độ thi công, hoàn thành các công trình, dự án theo kế hoạch. Đẩy mạnh các 

hoạt động xúc tiến, thu hút đầu tư, hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi để các nhà đầu 

tư khảo sát, triển khai thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn.  

Đẩy mạnh công tác quản lý đô thị, quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản 

và môi trường trên địa bàn. Tập trung triển khai thực hiện tốt Kế hoạch sử dụng 

đất năm 2024, quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 đảm bảo theo quy định. 

Đẩy nhanh tiến độ cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình 

và cá nhân. Tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm 

các trường hợp lấn chiếm đất đai, xây dựng không phép, sai phép, xây dựng trên 

đất quy hoạch... Tăng cường kiểm tra đột xuất tại các điểm khai thác cát, đá, sỏi, 

đất, sét; tại các nhà máy, xí nghiệp trên địa bàn, xử lý nghiêm các trường hợp vi 

phạm pháp luật về môi trường, các trường hợp khai thác khoáng sản làm vật liệu 

xây dựng thông thường trái phép, sai phép… Đẩy mạnh công tác quản lý, bảo vệ 

môi trường, phòng, chống cháy nổ tại các khu, CCN, làng nghề trên địa bàn.  

Triển khai thực hiện có hiệu quả 03 Chương trình MTQG về: Xây dựng 

nông thôn mới, Phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi, Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững. Ngoài nguồn vốn hỗ trợ 

từ ngân sách Nhà nước, cần đẩy mạnh công tác tuyên tuyền vận động, huy động 

nguồn lực từ nhân dân, kêu gọi vận động hỗ trợ của các tổ chức, các doanh 

nghiệp trên địa bàn để xây dựng nông thôn mới.  

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp Đảng ủy, chính quyền địa 

phương trong công cuộc xây dựng nông thôn mới, tập trung giữ vững kết quả 

11/11 xã được công nhận đạt chuẩn xã nông thôn mới; hoàn thành mục tiêu xây 

dựng xã đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng đối với 02 xã: Đoàn Kết và Hòa Bình; 

tiếp tục xây dựng 11 thôn (làng)/11 xã đạt chuẩn thôn NTM kiểu mẫu; xây dựng 

25 thôn (làng)/11 xã đạt chuẩn thôn NTM ở vùng ĐBDTTS.  

2. Về văn hoá - xã hội: 

Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng giáo 

dục, đặc biệt là vùng đồng bào DTTS. Nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và 
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cán bộ quản lý giáo dục các cấp đảm bảo đạt chuẩn về chất lượng, đáp ứng đủ 

về số lượng, cơ cấu. Tăng cường đầu tư nâng cấp hệ thống trường lớp, trang 

thiết bị dạy và học theo hướng chuẩn hóa. Đẩy mạnh chủ trương xã hội hóa giáo 

dục; quản lý tốt hoạt động các cơ sở giáo dục ngoài công lập, nhất là các cơ sở 

giáo dục mầm non trên địa bàn.  

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với người có công, quan 

tâm đến các vấn đề về an sinh, phúc lợi xã hội; giải quyết kịp thời vấn đề đất ở, 

đất sản xuất cho nhân dân. Thực hiện đồng bộ các chính sách, chương trình, dự 

án về giảm nghèo bền vững tạo cơ hội cho hộ nghèo tiếp cận với các chính sách 

trợ giúp về đất đai, tín dụng, dạy nghề nông thôn...  

Chú trọng nâng cao chất lượng dân số và cân bằng giới tính. Tích cực, chủ 

động phòng chống, ngăn chặn hiệu quả các loại dịch bệnh nói chung, tuyệt đối 

không lơ là, chủ quan, mất cảnh giác. Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và 

nâng cao sức khỏe Nhân dân; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh. Phát triển 

hệ thống y tế và dịch vụ chăm sóc sức khỏe cùng với nâng cao chất lượng đội 

ngũ cán bộ y tế, nhất là y tế tuyến cơ sở. Đẩy mạnh công tác xã hội hoá y tế, thu 

hút đầu tư xây dựng bệnh viện chất lượng cao, phát triển các dịch vụ y tế ngoài 

công lập. Tăng cường vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện, 

thực hiện lộ trình tiến tới BHYT toàn dân.  

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có 

công, các chính sách an sinh xã hội; quan tâm chăm sóc, bảo vệ trẻ em. Triển 

khai đồng bộ, có hiệu quả các chính sách, chương trình, dự án về giảm nghèo 

bền vững, chính sách dân tộc trên địa bàn; đẩy mạnh đào tạo nghề, giải quyết 

việc làm cho người lao động; xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình về 

giảm nghèo, hạn chế tái nghèo; tạo cơ hội cho hộ nghèo tiếp cận với các chính 

sách trợ giúp về đất đai, tín dụng, dạy nghề nông thôn; tiếp tục đẩy mạnh thực 

hiện cuộc vận động "Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc 

thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững”.  

Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền; tổ 

chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao nhân các ngày lễ lớn 

của đất nước, của địa phương. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, văn 

minh; tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa”. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về văn hóa, thể 

thao; bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc trong thời kỳ mới; đẩy mạnh 

phong trào văn hóa, văn nghệ quần chúng; phát triển mạnh hoạt động thể dục thể 

thao, đẩy mạnh thực hiện phong trào toàn dân rèn luyện thể thao. Tăng cường 

tuyên truyền, vận động nhân dân phát huy nội lực đầu tư các thiết chế văn hóa ở 

cơ sở; đẩy mạnh xã hội hóa một số lĩnh vực văn hóa, thể dục thể thao, huy động 

đầu tư vào phát triển các cơ sở thể dục, thể thao quần chúng.  

3. Công tác nội vụ và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: 

Đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ được xác định tại Kế hoạch cải cách 

hành chính năm 2024, tập trung khắc phục tình trạng trễ hạn trong giải quyết 

TTHC; đẩy nhanh tiến độ xây dựng chính quyền điện tử và vận hành có hiệu 
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quả Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả 1 cửa điện tử thành phố; tăng cường kỷ 

luật, kỷ cương hành chính; nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý, điều hành của 

chính quyền các cấp, vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị.  

Tăng cường và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ 

biến pháp luật nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân. Thực 

hiện tốt công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp với nhân dân, giải quyết kịp thời, 

đúng pháp luật đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của cử tri và Nhân 

dân, không để xảy ra khiếu kiện kéo dài, vượt cấp; tập trung giải quyết dứt điểm 

các vụ việc nổi cộm được dư luận quan tâm, nhất là các vụ việc khiếu kiện, 

tranh chấp liên quan đến đất đai, bồi thường, giải phóng mặt bằng,... Đẩy mạnh 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, đấu tranh phòng, chống quan liêu, tham 

nhũng, nhất là trong lĩnh vực quản lý đất đai, đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý 

vốn, tài sản nhà nước.  

4. Về quốc phòng, an ninh: 

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự, quốc phòng; nắm chắc 

tình hình, không để xảy ra các tình huống bị động, bất ngờ; xử lý có hiệu quả 

các vụ việc liên quan đến an ninh nông thôn, an ninh trong vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số ngay từ cơ sở; kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn các hoạt 

động tôn giáo trái phép. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, đảm bảo trật 

tự an toàn xã hội, chú trọng an toàn, an ninh mạng; duy trì nghiêm chế độ trực 

sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo an ninh chính trị trên địa bàn. Phát huy phong trào 

toàn dân tham gia đấu tranh, tố giác tội phạm, phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc; kết hợp đồng bộ các biện pháp giáo dục phòng ngừa, điều tra, truy 

tố và xét xử kịp thời các loại tội phạm. Chủ động, tích cực phòng ngừa, đấu 

tranh quyết liệt, có hiệu quả đối với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; kiên 

quyết đấu tranh xử lý nghiêm minh đối với tội phạm hình sự, ma tuý, tội phạm 

trong lứa tuổi thanh thiếu niên, không để hình thành băng nhóm tội phạm hoạt 

động. Truy quét, ngăn chặn xử lý có hiệu quả các hoạt động khai thác, vận 

chuyển lâm sản, khoáng sản trái pháp luật. Thực hiện đồng bộ các giải pháp 

nhằm hạn chế tai nạn giao thông.  

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an 

ninh tháng 3 và quý I năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 4 và 

quý II năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum./. 

Nơi nhận:                       
- Uỷ ban nhân dân tỉnh (b/c);    

- Sở Kế hoạch và Đầu tư (b/c);                         

- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố; 

- CVP, các PCVP HĐND-UBND thành phố;   

- Các phòng, ban đơn vị thành phố; 

- UBND các xã, phường; 

- Chuyên viên Văn phòng; 

- Lưu: VT, TH, HĐ.  

.  

                        

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 
 Dương Thị Hạnh 
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